#### Responsio.

Hoc tar, in nomine Domini nostri Jesu Christi, qui dixit : « Sine me nihil potestis facere, » ipsum adiutorem et cooperatorem invocans, quantum passum conabor demonstrare, clare docendo quid sit « prosoche » et quomodo quis eam Deo volente perfecte exerceat.

#### Ejusdem Nicephori.

Prosochen alii sanctorum mentis observationem dixerunt ; alii vero cordialem custodiam, nomen illi « nepsin » (quasi dicerent, sobriam circumspectionem), alii mentalem quietem, et alii aliter. Hæc cuncta unum et idem signant : ut si quis diceret « arton ; temmachion » et « bukion, » tribus rem eandem vocabulis exprimeret quæ pa-

nis nominari vulgo solet. Sic et tu de his cense. Atque adeo mox descendis serio attendens, diligenter percipe : quid « prosoche, » ac quænam ejus proprietates sint. Est « prosoche » veræ penitentia novæ insignis et minime dubius character. Est eadem revocatio animæ, mundi odium et ad Deum reditus. Prosoche est reconciliationis cum Deo irreviolabile pignus. Prosoche est abrogatio peccati et virtutis resumptio. Prosoche est remissio peccatorum, et amicitia cum Deo indubitabilis fiducia. Prosoche est initium, aut potius fundamentum contemplationis. Per eam enim faciem inclinans suam Deus, conspicuum se menti præbet. Prosoche est tranquillitas mentis, aut potius stabilitas ejusdem per Dei misericordiam animæ concessa. Prosoche est expunctio turbantium cogitationum, Dei vero memoria et hanc consequentium honorum palatium ac regia, præsertim vero patientiæ penus. Prosoche est fidei, spei, et charitatis causa. Nisi enim sibi attendat quis, haudquaquam supervenientia ad fidem extorquendam libenter potius perferat quam in apostasiam deficiat. Nemo etiam non attentus Domino dicit : « Susceptor meus es et refugium meum <sup>15</sup>. » Qui autem refugium in Altissimo non collocaverit, is veram intimis conceptum præcordiis non obtinebit charitatem.

Tanti porro hujus ac vere maximorum maximi plena perfecta que executio negotii, plerisque, ne dicam omnibus, ex institutione ac magistri doctrina contingit. Rari enim valde sunt, qui sine ductu docentis, vi ac conatu operationis, et fervere, tan-

<sup>15</sup> Psal. III, 4.

πτούσα· ἡμῖν δεξιὰς καὶ ἀριστερὰς· ἐλλείψεις, λέγω ἅ  
 δὴ καὶ ὑπερβολὰς, τὰς ἐκ τοῦ πονηροῦ εἰσαγομένας,  
 ὅτι· αὐτοῦ διδασκώμεθα καὶ τυπούμεθα, ἐξ ὧν ἔπα-  
 θεν αὐτὸς πειρασθεῖς, δὴλα ἡμῖν ποιῶν, καὶ ἐκτὸς  
 ἀμφιβολίας τὴν νοιτὴν ταύτην ὁδὸν ὑποδεικνύει, καὶ  
 οὕτως εὐκόλως ἡμεῖς διανύομεν. Εἰ δὲ ὁδηγὸς οὐκ  
 ἔστι, γοῆ ζητεῖν ἐμπόνως· εἰ δ' οὐχ εὐρίσκειται, τὸν  
 Θεὸν ἐπικαλεσάμενος ἐν συντριβῇ πνεύματος καὶ δά-  
 κρυσι, καὶ σὺν ἀκτισίᾳ τοῦτον καθοικετεύσας, ποίησον  
 ὁ λέγω σοι. Οἶδα, ὅτι ἡ πνοὴ ἦν ἀναπνεόμεν, ὁ ἀήρ οὐ-  
 τὸς ἐστίν, ἐκπνεόμεν δὲ αὐτὸν, οὐ δι' ἕτερόν τι, ἀλλ' ἡ  
 διὰ τὴν καρδίαν. Αὕτη γάρ ἐστιν ἡ τῆς ζωῆς παραι-  
 τιος, καὶ τῆς θέρμης τῷ σώματι. Ἐπισπᾶται τοίνυν  
 ἡ καρδία τὸ πνεῦμα, ἵνα τὸ μὲν ἑαυτῆς θερμὸν  
 ἔσῃεν διὰ τῆς ἐκπνοῆς διωθήσῃ, ἑαυτῇ δὲ  
 εὐρασταίαν παρέξῃ. Παραιτίος δὲ τῆς τοιαύτης οἰκο-  
 νομίας, ἡ μᾶλλον ὑπουργὸς, ὁ πνεύμων ἐστίν· ὅς  
 ἀραιὸς ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ κτισθεὶς, οἷά τις φυσῆ-  
 τήρ, ἀλύτως εἰσάγει καὶ ἐξάγει τὸ περιέχον. Ὁβτός  
 ἡ καρδία, τὸ μὲν ψυχρὸν ἔλκουσα διὰ τοῦ πνεύματος,  
 τὸ θερμὸν δὲ διωθοῦσα, τὴν τάξιν δηλονότι δι' ἣν ψυ-  
 κονομήθη πρὸς τὴν τοῦ ζώου σύστασιν, ἀπραβά-  
 τως διατηρεῖ. Σὺ οὖν καθίσας καὶ συναγαγὼν σου  
 τὸν νοῦν, εἰσάγαγε αὐτὸν, τὸν νοῦν δηλαδή, εἰς τῆς  
 βίβδος τὴν ὁδὸν, ἔθθα τὸ πνεῦμα εἰς τὴν καρδίαν εἰσ-  
 ἔρχεται· καὶ ὠθεῖται αὐτὸν καὶ παραβιάζεται συγκα-